
inzerce

StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 7/ roč. XIV
15. červenec 2023 NoviNy

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

USMĚVAVÁ LÍDA 
Slečna Lída vždy s dobrou 

náladou z restaurace 
U Parlamentu, Valentýnská 8, 

vás láká na pivo. 
Přijďte na jedno!

NEZ
ÁVISL

É

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ
dostat zákazníky 

k vám 
do restaurace!

to je způsob, jak

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vé

Na STop Ě

Kapitán Korda

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Bl
an

ky
 K

ov
ař

ík
ov

é

BLANKA KOVAŘÍKOVÁ: 
JAK JSEM POTKALA KRÁLE MIROSLAVA

Příběh herce 
Vladimíra Ráže 

očima spisovatelky  
Blanky Kovaříkové

na straně 6 a 7

VÝROČÍ 

100 LET 

NAROZENÍ

Vladimír Ráž 

Alena Vránová

Blanka Kovaříková

PARTNERSTVÍ 
MČ PRAHY 1 A NIMES 

trvá 56 let!
Francouzští studenti 
poznávali Prahu 1

VÍCE NA STRANĚ 5

ROZHOVOR O HUDBĚ 
S LUCIÍ DOUŠOVOU

 Str. 2 - 3



U betLéMSké 
kAPLe

U Betlémské kaple 2

PEČENÁ 
VEPŘOVÁ ŽEBRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

249 kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PoSÍLejte 
nÁM SVé tiPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

StAré 
MĚSto

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

28° C
ČerVeneC

Červenec - 
- úrody blíženec.

Jednou větou...

Slyšeno: v divadle

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Nejlepší zábava 
je o samotě. „

Anna Marie 
Höppnerová (13) 

Mluvčí mladé 
generace

„Nejdřív nic, 
pak jsem se 

mrkla na fotku 
a viděla jsem 

krále Miroslava.“

roman 
korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Určitě  
Old Shatterhand, 

Rážův dabing 
Lexe Barkera...“

Co se vám vybaví, 
když se řekne Vladimír Ráž?  

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Na první 
dobrou král 

Miroslav. A což 
takhle Stříbrný 

vítr...“

Hana 
Francová
 HaFstudio,
varhanice

„Můj první 
krasavec, kterého 

jsem jako malá 
holka 

zaregistrovala...“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Přebral 
Kohoutovi 

Alenu 
Vránovou...“

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

„Půvabná věta: 
Přece tě mám 

ráda, i když jsi 
král.“

 Tema

Otevřeno:
Po - čt  10 - 22 h
Pá          10 - 23 h
So           15 - 23 h

Přijďte 
posedět 
k nám 
do vinotéky!

Nabízíme:
* kvalitní italskou kávu
* italská vína i prosecco
* vyhlášené italské limonády a další nealko
* tortilly, prkénko plné dobrot k vínu, čerstvé polévky…
* prostor vhodný k rodinným oslavám i pracovním akcím

Adresa: Svatoslavova 268/47, Praha 4 - Nusle
Tel.: 734 590 831
Najdete nás na facebooku i instagramu
www.unomomento.cz

Gurmánův 
koutek

Fo
to

: A
rc

hi
v

I o prázdninách po-
kračují koncerty z cyk-
lu Pohodové melodie 
pro starší a pokročilé, 
tentokrát vždy od 15 
hodin v samém cent-
ru Prahy na Střeleckém 
ostrově.
Například první srp-
novou neděli, tedy 6. 
srpna, se těšte na bás-

níka, textaře, humoris-
tu a hudebníka Josefa 
Fouska a jeho syna, 
všestranného hudební-
ka, kytaristu Tomáše 
Fouska s programem  
s názvem Písně, humor 
a balady. Jejich kon-
certy jsou osvěžující.

Tak přijďte, 
těšíme se na vás. 

ZVEME VÁS NA AKCE 
PRO STARŠÍ A POKROČILÉ 

NA STŘELÁKU

tomáš a josef Fouskovi 
při koncertě 

Jak ses ocitla v cent-
ru Prahy?
Šla jsem za hlasem svého 
srdce a zakotvila na Malé 
Straně. Věřím tomu, že 
žádná setkání nejsou 
náhodná a přestože už 
jdeme každý svou cestou, 
tak mně za ty čtyři roky 
tohle místo velmi při-
rostlo k srdci. Je to proto, 
že mám vždy pocit, jako 
bych se vracela na vesni-
ci, ze které pocházím.
Odkud přesně teda 
jsi?
Jeden kamarád z Malé 

JAK LUCIE DOUŠOVÁ, VELIŠSKÁ SOPKA, 
ZAKOTVILA NA MALÉ STRANĚ

Strany mi říká „velišská 
sopka“. Je to proto, že 
pocházím z malebné čes-
korajské vesničky, nad 
níž se tyčí kopec Veliš, jež 
je vyvřelým vulkánem. 
Do čeho všeho se na  
v centru zapojuješ?
Hraji na akordeon na 
vernisážích v galeriích  
a pro MČ Praha 1, na ma-
sopustu, čarodějnicích, 
Prostřeném stole, Kampě 
středu světa, při vyhlašo-
vání soutěže Zachraňte 
plcha, na Spolkovém dnu, 
Dnu seniorů, Noci litera-

Celoživotně se věnuje hudbě a všemu, 
co s ní souvisí. Lucie eva Doušová je 
nejen hudební lektorkou, harmonikář-
kou, ale hudbu vnímá jako terapeutic-
ký prostředek. Čtěte rozhovor o tom, 
jak se sympatická Lucie dostala z Čes-
kého ráje do centra Prahy. 

Z DRUHÉHO 

BŘEHU

ZPÍVÁME
NAŠE LIDOVÉ PÍSNIČKY

No konečně! Vždyť už je skoro nikdo neumí! 
Tak my se to v HaFstudiu pokusíme napravit!

Přidejte se k nám. Od září každé úterý od 17 do 18 h v HaFstudiu.

Přihlásit se můžete už teď. Na www.hafstudio.cz si v menu najděte PŘIHLÁŠKU, 
vyplňte a pošlete nám. Cena je dnes úplně směšná, 2 800 Kč za semestr. 

A nemusíte chodit pravidelně. Na jedno společné zpívání si vždy koupíte vstupenku.

Zpěvníček dostanete zdarma.
Je nejvyšší čas zachránit náš kulturní klenot, lidové písničky.

HaF studio, Praha 1, Ostrovní 16
www.hafstudio.cz
e-mail: haf@hafstudio.cz
mobil: 603 181 001



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKÉ NOVINY: 
JEDNIČKA V MÍSTNÍ INZERCI

 Tema

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

housle, violu, violoncello a kontrabas 
v jakémkoliv stavu.
Platba hotově.
                                            
Tel.: 704 816 137

Koupím 

Denní menu 
za 139 Kč 
Výběr ze
tří jídel 

s chutnou
polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

JAK LUCIE DOUŠOVÁ, VELIŠSKÁ SOPKA, 
ZAKOTVILA NA MALÉ STRANĚ

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vé

tury, Menetekel, mezi-
národních setkáních, na 
svatbách, oslavách.
A co chystáš zajíma-
vého o prázdninách? 
O prázdninách realizu-
ji dva týdny příměst-
ských hudebních táborů 
v Michnově paláci na 
Kampě. V projektu pro-
běhnou dvě středeční 
relaxační muzikoterape-
utická setkání, která jsou 
určena pro dospělé a se-
niory a dvě páteční odpo-

ledne věnuji mezigene-
račním setkáním. Tento 
prostor je bezbariérový. 
Ráda bych tímto pozvala 
vozíčkáře i naše místní 
seniory k návštěvě a také 
jim nabídla možnost, stát 
se čtecí babičkou nebo 
dědečkem pro táborové 
každodenní pohádky. 
Zájemci mi mohou volat 
na tel. č.: 724 943 971. 
Podrobné informace na-
leznete na mém webu: 
luciehraje.cz. Lucie Doušová

Dívka ze str. 3

ště

Dcera místního papírníka 
při propagační akci 

tátova obchodu.

rok 
1918
PŘIČINLIVÁ MILUŠE 
PROPAgUJE TAPETY

HLAVNĚ 
ŽE LEPÍ

apela ŠouflŠou 
vzniká v roce 2015 
jako zoufalý pokus 

tří zakládajících členů 
uvařit dixík z kytary, 
banja a trumpety. Po 
příchodu tuby a po čase  
i valchy se finální vysně-
ná podoba ŠouflŠou do-
tváří až na podzim 2019, 
kdy se dechová sekce ko-
nečně rozrůstá o klarinet.
„Svou hudbu vaříme 
podle prověřených  
jazzových receptů. Čes-

ky a po našem,“ to je 
heslo kapely ŠouflŠou. 
Vypráskaná trumpe-
ta, pohlavkující banjo  
a cit k dobře předrženým 
stopkám jsou hlavní-
mi ingrediencemi jejich 
tvorby. Pak už jenom 
dixielandové aranže, 
nekompromisní tuba  
a vlastní texty, ve kte-
rých se sem tam zalesk-
ne i to staré dobré české 
písničkářství.
Tak přijďte na koncert!

11. července, 19 h, Střelecký ostrov
ŠOUFLŠOU

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ČerVeneC
Program (výběr)

4. 7., 19 h Michal Sko-
řepa a Jan Lichtenberg 
+ Luboš Samek - acous-
tic rock
10. 7., 18 h DJ Bra-
dy + Saxman - house 
underground
13. 7., 18.30 h The 
Mole´s Wing Quintet - 
swing 
22. 7., 18 h Just  
a Beer band USA - blues 
rock
23. 7., 18 h Mário Bi-
hári a DJ Gadjo CZ 
26. 7., 19 h Blue Job 
Band - blues rock
27. 7., 19 h Láska - 
pop
28., 29. a 30. 7. Fes-
tival Vína
31. 7., 19 h Zlatka 
Bartošková - šanson

Náš 
TIp

K

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

ŠoUFLŠoU

Zveme vás 
na naše akce na 

Střeleckém ostrově.

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada července: 
Pomalu vařené 

hovězí

na hudebním táboře



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

KUPTE SI ŽERTOVNOU KNIHU BÁSNÍ 
                           ONDŘEJE HöPPNERA

K MÁNÍ V ATELIÉRU 
PAVLA & OLgA, TRŽIŠTĚ 6
NEBO VOLEJTE MONIKA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VČETNĚ NEPŘEKONATELNÉ: 
UMŘELA MI PONOŽKA

CO NOvÉhO v REdAKCI
co je nového u vás posílejte

na redakce@staromestskenoviny.eu

Jednou měsíčně re-
dakce novin soutěží  
v hospodském kvízu 
v OG Original Glen-
n‘s Bistru na Malo-
stranském náměstí 7.  
O soutěž se stará grafik 
Malostranských a Staro-
městských novin Martin 
Krob. „Kvízy organizu-
ji hlavně na Vysočině. 
A když přišla nabídka  
z Prahy, nedala se odmí-
nout. Jsem moc rád, že 
mám tu příležitost se po-

tkat s místními, pro  které 
vymýšlím do kvízu téma 
o Praze,“ doplnil Mar-
tin. Redakce novin v čele  
s Monikou Höppner 
sestavila soutěžní tým  
s názvem Gazely, který se 
skládá ze samých děvčat, 
čestné místo v něm má 
ovšem Jaroslav Kohák, 
Tatíček Malé Strany a Vel-
koKrálovství MaloStran-
ského. Při posledním kví-
zu obsadily Gazely krásné 
druhé místo.

Redakce soutěží v kvízu
SOUSEDSKÁ POMOC ZA PROSTŘENÝM STOLEM

V pondělí 19.  června bylo krásně a Ma-
lostranské náměstí se kvečeru zaplnilo 
stánky, stoly, lavicemi, desítkami muzi-
kantů a stovkami příznivců, včetně vede-
ní Prahy 1. byl již Xii. benefiční Prostřený 
stůl kampanuly.
Charitativní akce se ko-
nala ve prospěch sla-
bozrakých dětí z Kon-
zervatoře Jana Deyla  
a Nadace Artevide. Kdo 
mohl - jednotlivci, firmy, 
hospody, obchody pře-
devším Malé Strany, dali 
jídlo + pití i finanční dary.
Dobrovolní hasiči, Policie 
Prahy 1, vůz dobrot měl 
ředitel Miroslav Stejskal, 
nový podnik argentinský 
z Újezda Malá Argen-
ta, nově čajovna Banna 
House, osvědčená Malo-
stranská beseda, hospoda 
U krále Brabantského,  
z Tržiště Malostranská 
zelenina, Kafé Lžička  
a Masný krám, Perníčkův 

sen, Murano, také Kocour 
Tobě, Museum Kampa, 
Napa bar & galerie, nově 
Na břehu Rhony, opět 
Muzeum Slivovitz - R. 
Jelínek, Sestry Boromej-
ky, Ryby, drůběž, zvěři-
na - Mašek a Zemano-
vá, někteří další napekli  
a přinesli, darovali ovoce, 
tužky, Tibetské léky…
Dary se pak návštěvní-
kům vydávaly na stra-
venky. Takže za stovku 
byla tři jídla nebo nápoje. 
Výtěžek cca 50 tisíc korun 
půjde na nákup školních 
a výtvarných potřeb.
Týmy KampaNuly + Ar-
tevide, Zuzana Kopečná, 
Veronika Zikmundová  

a Helena Šulcová, Pavla 
Michálková, Petr Hejma 
a Petr Burgr, Jiří Kuče-
ra, také členové TURAS, 
RelaxArte+Tibetské me-
diciny, Klub Šatlava, Zla-
tá Praha, Spolek Kocour 
Tobě, Dobrovolní hasiči, 
Městská policie Praha 1, 
SOPMSH, Malostranské 
a Staroměstské noviny  
a mnozí další podporova-
telé pomáhají každý rok 
akci uskutečnit.
Vévodil Karel Chotek, 
který léta vždy zdarma 
postaví stoly, stánky  
a věnuje jídlo a pití. Vždy 
pomáhá i na jiných akcích 
- Konferencích Kampa 
Střed Světa i na akcích 
SOPMSH. Bez něj by to 
zkrátka nešlo.
Takže tito dobrovolníci 
vytvořili krásné prostře-
dí, kde do večera hrá-
ly desítky hudebníků  
a zpěváků: Trubači Kon-
zervatoře Jana Deyla, 

MÍSTNÍ PODNIKY A ŠIKOVNÍ UMĚLCI PODPOŘILI OBLÍBENOU CHARITATIVNÍ AKCI DOBROTAMI A ZPĚVEM

Z DRUHÉHO 

BŘEHU

Gazely a Ptáci Liptáci na kvízu



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

PARTNERSTvÍ MČ PRAhY 1 A NÎMES
Děkujeme MČ Praha 1 za tuto pěknou rubriku!

Fo
to

: P
av

el
 D

vo
řá

k

FRANCOUZŠTÍ STUDENTI 
POZNÁVALI PRAHU 1

Proslov 
Alice ribeiro, 
učitelky z Francie

Poznávání jiné kultu-
ry, jazyka a jiné kra-
jiny, k tomu všemu 
slouží  partnerství 
mezi městy. 
Zásadní je pak pro mladé 
lidi, kteří mohou využí-
vat různé formy výměn-
ných pobytů nebo stu-
dijních návštěv. Jedna 
taková spolupráce trvá 
již 56 let, a to mezi Pra-
hou 1 a francouzským 
městem Nîmes. Pokud 
jste ještě nikdy nena-
vštívili Francii nebo jste 
zrovna neměli cestu na 
francouzský jih, vězte, 
že zde se stejně jako na 
území Prahy 1 psala pes-

trá historie. Středověké 
památky, které  leží mezi 
Středozemním mořem  
a pohořím Cévennes, vy-
bízejí k návštěvě tohoto 
regionu, který byl vždy 
specifický pěstováním 
vína a oliv. A právě od-
sud se k nám vypravili 
studenti, které hostilo 
Gymnázium Jana Ne-
rudy. To je přímo re-
kordmanem v navázané 
spolupráci s tímto regio-
nem, přesněji francouz-
ským lyceem Alphonse 
Daudet, protože vzájem-
né přátelství se tu udržu-
je již téměř sto let.
Francouzští studenti se 

při své návštěvě samo-
zřejmě zajímali o historii 
Prahy a prohlédli si Sta-
roměstskou radnici, kon-
krétně Brožíkův sál, kde 
je přivítal místostarosta 
Prahy 1 David Bodeček. 
„Spolupráce mezi škola-
mi mi dělá ohromnou ra-
dost. Moc vám přeji, aby 
vás partnerství dále roz-
víjelo,“ přivítal návštěvu 
David Bodeček, vystudo-
vaný pedagog. 
Centrum naší metro-
pole studenty rozhod-
ně uchvátilo a mnozí se  
k nám jistě budou celo-
životně vracet, třeba se 
svými rodinami. Francouzští studenti v Praze

Místostarosta 
David bodeček 
a Zuzana Wienerová, 
ředitelka Gjn

Tipy na oblíbené spolky pište na: redakce@staromestskenoviny.eu

V červnu jsme se 
dozvěděli smutnou 
zprávu, že náš navždy 
opustil pan Standa 
zvaný Počasníček. 
Sedával často pod 
Karlovým mostem 
u Vopičkova okýnka  
a nejradši vedl řeči  
o počasí. „Co nám to 
ten svatý Petr zase 
nadělí,“ říkával často 
s oblibou… Pan Stan-
da byl bohužel bez 
domova a přespával 
někde na Petříne, kde 
měl prý svůj tajný 
úkryt. 
Prosíme čtenáře, kte-
ří pana Standu zna-
li a měli třeba jeho 
fotografii či nějakou 
vzpomínku na něho, 
ať se ozvou redakci na 
mail: redakce@ma-
lostranskenoviny.eu. 
Děkujeme.

Čest jeho památce! 

ČERNÁ 
KRONIKA

Pan Standa
SOUSEDSKÁ POMOC ZA PROSTŘENÝM STOLEM

Ančí Höppnerová & Jul-
če Šlahařová, Lucie Eva 
Doušová & Petr Novák, 
zvaný Komár, Pepa Ko-
cůrek… Závěrem dlou-
ze zpívali a hráli všichni  
s Muzikanty z Kampy. Je 
skvělé, že si lidi udělali čas 
a přišli nákupem darova-
ných dobrot podpořit tuto 
veselou a potřebnou akci.

MÍSTNÍ PODNIKY A ŠIKOVNÍ UMĚLCI PODPOŘILI OBLÍBENOU CHARITATIVNÍ AKCI DOBROTAMI A ZPĚVEM
KampaNula spolupořádá 
(vše na str 8. MN + SN + 
na fb): Učené toulky Pe-
třínem, Prostřené stoly, 
večery hudební, výlety  
s TURAS do přírody, také 
Toulky v sedě v klubu 
Šatlava… A kdo chce vě-
dět více, čte noviny a do-
razí… Díky za pozornost.

Sepsal Jiří Kučera

Muzikanti z kampy zahráli zvesela
Dobrovolní hasiči Prahy 1 
na Prostřeném stole

jiří kučera, Pavla Michálková, 
Petrové Hejma a burgr



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

EXKLUZIVNĚ! BLANKA KOVAŘÍKOVÁ: 
JAK JSEM POTKALA KRÁLE MIROSLAVA

na počátek července připadlo 100. výročí naroze-
ní herce Vladimíra ráže, který se zapsal do našich 
srdcí jako král Miroslav z Pyšné princezny. narodil 
se 1. 7. 1923 a zemřel 4. 7. 2000, červenec byl tedy 
jeho osudový měsíc.

Pro mě zas bylo osudo-
vé setkání s jeho tře-
tí ženou Olgou, která 
mě před lety přivedla  
k myšlence napsat o něm 
knížku. Netušila jsem, 
jak moc to bude složi-
té, ale zároveň krásné, 
protože jsem při cestě 
za jeho příběhem potka-
la mnoho skvělých lidí. 
Tím prvním byl kronikář 
města Nejdku u Karlo-
vých Varů Pavel An-
drš, který mě seznámil  
s tímto malebným měs-
tem, Rážovým rodištěm. 
Často mám pocit, že za-
tímco naše hlavní město 
na své slavné umělce 20. 
století poněkud zapomí-
ná, v jiných končinách 
naší republiky je situace 
mnohem lepší. V Nejdku 
žijí dodnes pamětníci, 
kteří s úctou na Vladi-
míra Ráže vzpomínají  
a zasloužili se i o jeho pa-
mětní desku. V Praze by 
mohl mít také takovou,  
a sice na domě ve Spálené 
ulici 53, kde léta bydlel  
a kde také zemřel. 

Další okouzlující setká-
ní mě čekalo na Českém 
Šternberku, kde mě  
v roce 2011 přijal hrabě 
Zdeněk Sternberg.  
S Vladimírem se poznal  
v roce 1938 na Vančurově 
reálném gymnáziu v Drti-
nově ulici v době všeobec-
né mobilizace. Už tehdy 
byl podle něj osobnost,  
a proto si ho zapamato-
val, i když byl brzy pře-
řazen do paralelky. Po 
únoru 1948 hledal mladý 
hrabě, v té době spole-
čensky zcela nežádoucí, 
práci, a podařilo se mu 
nastoupit jako kulisák  
v Karlínském divadle.  
A s Vladimírem se setkal 
znovu, tentokrát jako  
s hvězdou divadla. Potře-
tí se potkali po návratu 
Zdenka Sternberga z exilu 
a dlouho si spolu povídali. 
Určitě měli něco společ-
ného, především noblesu.   
Musím vzpomenout také 
na rodinu Rážova bratra 
Miroslava (ano, jmeno-
val se stejně jako Vla-
dimírova životní role), 
mimochodem JUDr. 
Miroslav Ráž patřil 

mezi zakladatele Čes-
koslovenské televize  
a stejně jako jeho slav-
nější bratr to byl člověk 
čestný a charakterní. 
Bratři k sobě měli abso-
lutní důvěru. Další, kdo 
mi moc pomohl, je Mar-
tin Ráž, nejstarší hercův 
syn. Žije od roku 1969  
v Norsku, odkud má pa-
třičný nadhled nad vše-
mi životními zákrutami 
svého otce. Přiletěl v roce 
2011 na křest knížky Vla-
dimír Ráž - Po stopách 
krále Miroslava do Prahy  
a přátelství mezi námi 
trvá dodnes. Jeho ma-
minkou je Rážova první 
žena herečka Alexan-
dra Myšková, která 
letos oslavila již 101. na-
rozeniny. Pan Ráž také 
způsobil, že jsem se blíže 
poznala s jeho kolegou 
Stanislavem Fišerem, 
který se s ním spřátelil 
v mládí, když spolu na-
táčeli film Posel úsvitu, 
a to samozřejmě netuši-
li, že se o později zvěční 
dabováním filmů o Vin-
netouovi, kde propůjčí 
své krásné hlasy dvěma 

hlavním hrdinům. Vla-
dimír Ráž byl dokonce 
Lexu Barkerovi, Old 
Shaterhandovi, i trochu 
podobný. 
Ráž byl hrdým členem 
Národního divadla  
a tam se jeho velkým ka-
marádem stal Bořivoj 
Navrátil, s nímž často 
hrál, ale také si spolu rádi 
hráli, třeba s autodrá-
hou, kterou Ráž koupil 
pro svou dceru Marké-

tu. Nikdy nezapomenu, 
že mi Bořivoj Navrátil 
poskytl své vzpomínky 
přímo na nemocničním 
lůžku, kde podstupoval 
chemoterapii. To vše  
a ještě mnohem víc jsem 
zažila při psaní knížky 
o skvělém člověku Vla-
dimíru Rážovi. A tak,  
i když s ním jsem se ni-
kdy osobně nesetkala, 
nabyla jsem dojmu, že se 
známe snad odjakživa.

bLAnkA koVAřÍkoVÁ

Před Stavovským divadlem

Fo
to

: F
ot

o:
 J

an
a 

Pe
rtá

ko
vá

 a
 a

rc
hí

v 
au

to
rk

y

Blanka Kovaříková

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Svatba s Růženkou (1/2) Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1923)

Tema

„Hotovo, ale jakou barvou ji natřít?  
Růženka miluje vášnivě červenou!“

„Dělníci usilovně pracovali 
a natíral a natírali...“  

„Vystavíme pěknou vilu, to bude nejlepší 
svatební dárek pro moji Růženku!“

EXKLUZIVNĚ! BLANKA KOVAŘÍKOVÁ: 
JAK JSEM POTKALA KRÁLE MIROSLAVA

blanka kovaříková na křtu 
knihy o Vladimíru rážovi

rážovi rodiče 
v Sarajevu roku 1918

S bořivojem návrátilem v národním 
divadle ve hře Vzbouření v blázinci

Martin ráž se svou ženou, dcerou 
a vnučkami připíjejí na tátovu stovku

ráž se svou láskou 
Libuší Havelkovou 
v roce 1947

eXkLUZiVnÍ 
FotoGrAFie

Kalendárium 
Starého Města

Václav 
Havel

stavitel

Antonie 
Nedošinská

herečka

ČerVeneC

● Stanislav Neumann 
*16. 7. 1902 Praha 
†19. 2. 1975 Praha
Herec Národního divad-
la. Syn S. K. Neumanna. 

● Ludvík Čelanský 
*17. 7. 1870 Vídeň 
†27. 10. 1931 Praha
Dirigent Národního 
divadla

● Antonie 
Nedošinská 
*26. 6. 1885 Praha 
†17. 7. 1950 Poděbrady 
Herečka, představitelka 
maminek, babiček  
a bodrých žen z lidu. 

● Eva Vrchlická 
*6. 3. 1888 Praha 
†18. 7. 1969 Praha 
Herečka, překladatelka, 
dcera J. Vrchlického. 
 
● Josef Ehrenberger 
*22. 7. 1815 Korouhev 
†7. 2. 1882 Praha
Kněz a spisovatel. 

● Václav Maria Havel 
*12. 9. 1897 Zběšičky 
†22. 7. 1979 Praha
Stavitel. Spolumajitel 
paláce Lucerna. Otec 
prezidenta V. Havla.

Eva  
Vrchlická

překladatelka

Stanislav 
Neumann

herec

Pokračování příště

Blanka Kovaříková



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. Fb: kampanula

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a

Zemřel Richard Händl, otec dce-
ry Nory a zakládající a dlouholetý 
předseda spolku Klub Šatlava byl 
mužem mnoha talentů. 
Byl kapitánem říční plavby a vášnivým 
lodivodem slapské jachty Dolphen, geo-
logickým průzkumníkem, ale také úspěš-
ným proutkařem. Byl absolventem dneš-
ní Konzervatoře Jaroslava Ježka v oboru 
klavír a zpěv a jeho vzdělávací pásmo Od 
Osvobozeného k Semaforu zhlédly tisí-
ce středoškolských studentů. V mládí byl 
jeho velkým vzorem Emil Zátopek, což 
Richarda motivovalo stát se atletem - běž-
cem na středně dlouhé tratě. Jeho největší 
vášní však byla historie. Je autorem třech 
půvabných knih, které mají ambici pro-

niknout do intimní-
ho soukromí postav 
dějin české historie. 
Své historicko-ba-
datelské vědomosti 
uplatňoval také pro-
střednictvím vede-
ní Učených toulek 
KampaNuly, které, 
podpořeny jeho oso-
bitým šarmem, sklí-
zely posluchačský 
úspěch a obdiv. Byl dobrou duší spolku 
KPGM (Klub přátel Glenna Millera), kde 
se angažoval v pořádání hudebních večír-
ků, ale také diskusních půtek. Má nezane-
dbatelnou zásluhu na KPGM pořádaných 
Divadelních bienále a jejich uvedení na 
pražskou scénu. Zdravotní potíže, jimž 
vzdoroval tři desetiletí, aniž by si byl slův-
kem postěžoval, jej dostihly v průběhu 
minulého roku a dne 16. června 2023 jim 
definitivně podlehl ve věku 71 let. 
Ve středu 21. června uspořádalo KPMG 
v intenzivní přátelské spolupráci se spol-
kem Klub Šatlava vzpomínku a společné 
rozloučení s vystoupením řečníků a hu-
debníků. 
V listopadu 2022 byl Richard Händl jme-
nován Čestným předsedou spolku Klub 
Šatlava. 
Čest jeho památce.

Autorství textu: Jura Vyhnanovský 
(KPGM) a Jana „dobrunda“ Dobruská

Klub Šatlava, kterému 
nyní hrozí uzavření pro 
hlučnost hudebních pro-
dukcí, byl v roce 2015 za-
ložen pro záchranu pů-
vodních prostor „baru 
Šatlava“ především pro 
místní obyvatele a přá-
tele. Tehdy na jeho pod-
poru PETICI podepsalo 
200 místních obyvatel.
Zakladatelé spolku Klub 
Šatlava byli již zemř. kněz 
Mgr. Svatopluk Karásek 
(spolu s Josefem Bělochem), 
lékař MUDr. Jiří Kučera, 
býv. starosta P 1 Ing. Petr 
Hejma, ak. malířka Kateřina 
Kubátová, výtvarnice Pavla 
a Olga Michálkovy, spisova-
tel Richard Händl, spsovatel 
prof. PhDr. Michal Čakrt, 
hudebnice+pedagožka Hana 
Francová a další.
Původní členskou základnu 

KLUB ŠATLAVA MUSÍ ŽÍT I NADÁLE
tvořili mimo jiné členové 
spolků KampaNula, TURAS, 
Zlatá Praha, KPGM, SOPM-
SH, Skaut-Junák, Muzikanti 
z Kampy.
Dále sem pravidelně chodí 
Obce baráčnické: VeleObec, 
Malostranští, Hradčanští, 
II. župa, III. župa, které vy-
užívají Klub jako náhradní 
Baráčnickou rychtu!
Dále členové stolních. spol. 
RAS, HORAS, Kocour Tobě, 
sport. klubů Basket TURAS, 
Relax Arte, VelkoKrálovství 
MaloStranské, Dobrovolní 
hasiči, Spolek Tango Argen-
tino, Tarot Klub 015. Řady 
členstva chtějí rozšířit i stu-
denti UMPRUM a HAMU.
V rámci činnosti spolku 
v prostorách Šatlavy pro-
bíhají: tématické večery 
s promítáním, divadelní 
představení, literární ve-

čery a recitály, výstavy  
s vernisážemi, četné Učené 
toulky KampaNuly v sedě, 
divadelní herecké zkoušky, 
oslavy členů, memoriály, 
přednášky, kurzy tance, be-
sedy, soutěže, ale i schůze 
- sezení různých společen-
ství, volby orgánů spolků.
Dosud probíhaly i spolkové 
hudební večery. Občasně 
dříve hlučná produkce se 
nelíbila lidem v domě. Žel 
ne vždy se podařilo zvuk 
tlumit a zachovat klid pro 
bydlící v okolí. Ze strany 
Rady Městské části bylo 
schváleno usnesení, kte-
ré spolek Klub Šatlava  
z těchto prostor vypovídá. 
Výbor Klubu poslal žádost  
o zrušení tohoto rozhodnutí 
a ponechání možnosti po-
kračovat Klubu v činnosti  
bez hudby, jako pouze pro 

Naše akce Naše akce 
PořÁDÁMe 
A SPoLUPořÁDÁMe
● Léto: Toulky nejsou, 
jen výlety k vodě a do hor 
s TURAS a s VelkoKrálov-
stvím MaloStranským.
● Čtvrtky nAUČnÁ 
SteZkA PetřÍneM 
(spolupořádáme) - 15 za-
stávek u zvířecích souse-
dů. Odpol. rodiny s dětmi 
+ jednotlivci: 773 247 227. 
Email: petrinskainiciati-
va@gmail.com. Místa sdě-
lena objednaným.
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou Stra-
nou + kampou - P. Dvo-
řáčková: www.prahahrave. 
cz, tel. 731 802 799, www.
facebook.com/prahahrave.
● 3. pond. v 18 h 
toulka vsedě tArot 
kLUb 015 - Deli Maltéze 
- Dr. Hůlek.
● Pondělky Salla (Do-
meček na Kampě) + čtvrt-

ky Salla nebo Nicolas bar, 
Tržiště 19 - 22 h hrají Mu-
zikanti z Kampy.
● Středy hraní: Count-
ry & pub Franta Krupka & 
comp v Nicolas baru na Tr-
žišti! Občas úterky v Blat-
ničce. 
● každou 3. středu 
Folklor Trio v Domečku
●  jazz + blues + re-
gge + country - kafe 
Seminář (býv. Čas)
● reLAX Arte SAnA-
toriUM 2x týdně, pon-
dělí: 18.45 - 20.45 h, stře-
dy: 18 - 20 h, cvičí v létě  
v Sokole, Tyršův dům. 
www.relaxartecentrum.eu.
● 16. 9. MALoStrAn-
Ské VinobrAnÍ - 
DoZVUky HorŇÁC-
kÝCH SLAVnoStÍ - na 
Kampě v parku.
● 4. 11. Malostranský 
CAnDrbÁL v Malostran-
ské besedě.

Spolek kampanula: (fb, str. 8 MN + SN) spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, 
TURAS, klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  
s Kampou Střed Světa, KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, 
Dvorem umění, Malostranskou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, As-
trem Praha, RZB, také s Eugenem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha 
galeriemi, divadly, školami… Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou ini-
ciativou + Femancipacion), historiky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+-
cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

debaty, přednášky, kino, di-
vadlo, atelier-galerii, spolk. 
místnost pro spolky a stol-
ní společnosti, pro všechny 
generace - seniory i tvůrčí 
mládež.  

Debata v Šatlavě

Část členstva hledá na Praze 1 
jiné stálé prostory pro hu-
dební produkce, kde by hluk 
okolí neobtěžoval.

Sestavil 
Výbor Klubu Šatlava

Vzpomínka na Richarda Händla

r. Händl

Vzpomínkový večer v Šatlavě. 
ondra ruml a jířa

Fo
to

: A
rc

ho
v 

a 
Ju

ry
 V

yh
na

no
vs

ké
ho



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MiLÍ ČtenÁři, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA dNE
Je jenom škoda, že se 
i v letních měsících  
v ulicích Prahy setká-
váme s neřešenými 
nešvary, co nás trápí 
už dlouhou dobu. Stá-
le musíme překračovat 
povalující se koloběžky, 
uskakovat před cyklisty 
jedoucími po chodníku, 
nebo skřípat zuby nad 
drzostí řidičů pseudo 
historických automobilů, 
kteří parkují, kde se jim 
chce. Ale nezapomeňme, 
je léto, čas šťastných vol-
ných dnů, tak proč si ten-
to čas kazit. 
Radši si ještě připomeň-
me, že jsme stále v roce 
stého výročí počátku vy-
sílání našeho rozhlasu. 
Zdůrazňuji našeho, pro-
tože žádné jiné medium 
nám není tak blízko srdci 

jako rádio. Navíc, když se 
ve vysílání podaří něco, 
co v momentě vyvolá 
smích několika set tisíc 
posluchačů najednou. 
Stalo se to nedávno, pan 
hlasatel četl zprávy, ne-
vím, kdo mu psal text, 
ale kamarád to asi nebyl. 

Ve čtené zprávě totiž byla 
věta: V Rusku budou po-
stihovány firmy, které 
jsou neloajální prezi-
dentu Putinovi. Slovíčko 
neloajální, to byla ta past 
na našeho pana hlasate-
le. Zprávy běžely, když se  
z rádia ozvalo: Firmy, 
které jsou nelolání, nej-
olál, nelolo, lolojo. Pros-
tě pan hlasatel to nedal. 
Kdo nikdy nic nezkomo-
lil, ať první hodí kame-
nem. I toto je důkaz, že 
rozhlas je náš. 
Jen si to zkuste. Pěkně 
vymrskněte, jak se říká, 
na první dobou slovo ne-
loajální. Ale nezkoušejte 
to na ulici. Zakopnete při 
tom o koloběžku a pře-
kousnete si jazyk. Krásné 
léto vám všem. 

SN červenec 2023

Petr bUrGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

gLOSA O ŠťASTNÝCH LETNÍCH 
DNECH U NÁS V PRAZE

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Po celém centru máme 
problémy s podniky  
a obchody, které slou-
ží jako krmítka nebo 
spíše pítka pro turisty. 
Za tzv. obchody s potravi-
nami se schovávají večer-
ky plné alkoholu, cigaret  
a CBD produktů, které láka-
jí tu nejhorší sortu turistů. 
Na Malé Straně je to s ob-
čanskou vybaveností vů-
bec bída, a tak pro pečivo  
a potraviny chodím na 
Staré Město. Proto mě za-
razilo, že někdo může váž-
ně uvažovat o tom, že by 
oblíbená Jizerská pekárna  
v nebytovém prostoru 
Prahy 1 na rohu Dlouhé  
a Dušní měla být nahraze-
na bagetérií nebo nějakým 
jiným podnikem pro turis-
ty. Už před deseti lety se 
konala petice za zachování 
tohoto obchodu a jsem je-
dině ráda, že tentokrát to 

ci června rada vypověděla 
nájemní smlouvu „potra-
vinám“ na rohu Dlouhé  
a Rybné. Tento prostor 
byl v minulém volebním 
období pronajat právě za 
účelem občanské vybave-
nosti a myšlenka, že alko-
holické nápoje jsou vlast-
ně také potraviny, naštěstí 
už neobstála. Teď zbývá 
dohlédnout na to, aby se 
prostor pronajal pro sku-
tečně plnohodnotné po-
traviny zajišťující občan-
skou vybavenost. A pro mě 
je to naděje, že radnice za-
čne dělat pořádek alespoň 
ve svých podivně pronaja-
tých nebo provozovaných 
prostorách a že jich je (ne-
jen) na Starém Městě více. 
Pište mi své podněty 
na katerina.klasnova@ 
praha1.cz
Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

PROČ JE V CENTRU PRAHY OBCHODŮ 
S POTRAVINAMI JAK ŠAFRÁNU

nemuselo dojít tak daleko  
a pekárna zde zůstane. 
Soukromým majitelům 
(často různým spekulan-
tům a podivným firmám) 
se špatně diktuje, co mají 
mít ve svých nebytových 
prostorech. Pro mě zůstane 
navždy mementem nekul-
turnosti a hrabivosti zru-
šení legendárního knihku-
pectví Fišer v Kaprově ulici. 
Ale Praha 1 by měla jít pří-
kladem. A tak hned druhá 
dobrá zpráva je, že na kon-

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

koloběžka

Potraviny na rohu Dlouhé 
a rybné byly plné alkoholu



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

radí
jana Hogan

JSME VAŠE

UCHO!

staRoMĚstsKÉ
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PoDPoRu 
tohoto vyDánÍ Pouze v Praze. 

HODINOVÝ
MAN�EL

tel. Tonda: 720 658 976

DAONT

Osamělý důchodce provede 
levně práce hodinového man�ela 

(drobné opravy). 
www.vojanovysady.cz

Tel.: 602 200 249,
257 531 839

HLeDÁM
briGÁDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

na čepu dvanáctka 
radegast za 45 kč

Současný systém, od politi-
ky, ekonomiky, přes zdra-
votnictví a média, je zalo-
žený na prospěchu malé 
skupiny na úkor všech… 
Pevně věřím, že všechno ne-
funkční postupně nahradíme 
tím, co bude prospěšné pro 
všechny na celé planetě. Tento 
proces začíná vnitřní proměnou 
těch z nás, kteří se probudili  
z hluboké amnézie.
Někde jsem četla nebo slyše-
la, že malé děti jsou pyšné na 
všechno, co se jich týká, včetně 
toho, co udělají do nočníku. 
Dává mi to smysl. Nedokážu si 
představit, že bych se narodila  
s přesvědčením, že jsem blbá na 
jazyky nebo že neumím kreslit. 
Nebo že mám moc velký zadek 
a malá prsa. Nebo že život je 
dřina, a peněz a lásky je málo. 
Přijde mi logické, že jsem viděla 
samu sebe v pořádku a v poho-
dě, přesně taková, jaká jsem. 
Stejně jsem asi viděla i svět ko-
lem. V pořádku takový, jaký je. 

Nejspíše mi bylo jasné, že mám 
samozřejmé právo na štěstí, 
blahobyt a lásku. 
Kdy a kde se to zvrtlo? Uvěři-
la jsem tomu, co jsem viděla  
a slyšela od svých blízkých  
i méně blízkých. Stejně jako 
uvěřili oni, když byli dětmi. 

Někdo může namítat, že když 
se člověk narodil v podstatě do 
jakékoli doby na Zemi, bylo jed-
noduché zapomenout na krásná 
přesvědčení a uvěřit tomu, že 
život je dřina a utrpení. 
Mezi námi ale byli a jsou lidé, 
kteří si dokázali „vzpomenout“ 
kdo jsme a o co tady běží. Na-
příč stoletími, civilizacemi i ná-
boženstvími. My jsme je za to 
upálili, ukřižovali, nebo se jim 
odměnili podobným způsobem. 
Uvnitř snad všichni toužíme po 
tom, aby nás ostatní chválili, 

uznávali a měli rádi. Pořád si 
asi pamatujeme, že na to máme 
právo. Že jsme toho hodni. Proč 
čekat, až mě někdo jednou za 
čas pochválí a řekne mi, že mě 
má rád? Proč si sám/a sobě ne-
dát to, po čem tak toužím??? 
„Jsi dobrý/á! Jsi chytrý/á!“ 

Do každého zrcadla, kolem kte-
rého projdu: „Sekne ti to! Vy-
padáš skvěle! Mám tě rád/a!“ 
Když se něco nepovede, místo: 
„Já jsem ale vůl!“, něco přívěti-
vějšího. Zpočátku to asi nebude 
přirozené. To se dá čekat, roky 
jsme to měli nastavené jinak. 
Chce to jen opakování a čas. 
Stejně jako když jsme byli malí, 
stačilo opakovaně slyšet názory 
a přesvědčení okolí, o nás sa-
mých, o penězích, zdraví, světě 
a o čemkoli.  
Proč je to dobrý nápad? Je 

jasné, že když se cítím milová-
n/a, uznáván/a a přijímán/a 
takový/á, jaký/á jsem, cítím se 
dobře. Mám zdravé sebevědo-
mí a nadhled. Názory jiných, 
nebo nepřízeň osudu mě jen 
tak nesejmou. Nejdu do věcí, 
které nevedou k mému štěstí. 

To, co cítím uvnitř, vyzařuju  
i navenek, a můžu i ostatní za-
čít milovat a přijímat takové, 
jací jsou. Pomalu můžu změ-
nit ten vytrvalý sklon pořád 
sebe a lidi kolem sebe hodnotit  
a soudit. 
Práce Japonce jménem Masaru 
Emoto nabízí pohled na to, jak 
lidské myšlenky, slova a hudba 
působí na molekulární struk-
turu vody. Emoto fotografoval 
zmrzlé krystaly vody, která byla 
v nádobkách s nápisy Děkuji; 
Láska a vděčnost; Je mi z tebe 

na nic, zabiju tě. Fotografie 
vody z prvních dvou nádobek 
ukazují krásné pravidelné ge-
ometrické tvary, jako sněhové 
vločky. Voda z poslední nádob-
ky vypadá „znetvořeně“. Zne-
čištěná voda, která vypadá pod 
mikroskopem taky ošklivě, úpl-
ně změnila svůj vzhled po tom, 
co jí požehnal a pomodlil se nad 
ní budhistický mnich. (Více na 
internetu.)  
Lidské tělo je ze 70 % tvořené 
vodou. Vědci už dneska ví, že  
i zbytek těla je stejně živá ener-
gie, která reaguje na myšlenky, 
slova a třeba hudbu, kterou jí 
posíláme.
Jako vždycky, pokud s vámi 
něco rezonuje, supr! Pokud ne, 
taky supr!

Jana Hogan
jana.hogan444@gmail.com

Terapie a nástroje k rychlé  
a účinné změně v mysli a těle.

A proč je to dobrý nápad

Jak se znovu naučit milovat sebe



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu inzerce

QUIZ723 997 239Registrace:

další kolo 
v  2023červenci

originalglenns.cz
792 889 942

FAQ aneb často kladené otázky:
Co to je QUIZ?
Moderátor čte otázky, 
ty sedíš s přáteli 
u stolu a odpovídáte jako tým. 
Sna�íte se porazit ostatní týmy.

Co mám proto udělat?
Domluv se s přáteli 
a zaregistrujte se 
na 723 997 239.

Ale já nic nevím?
V pohodě. To tvrdí všichni. Hlavní je 
přece zábava a setkání s přáteli. 
A to, �e se něco nového dozvíte 
u piva je bonus... ;-)

4
12
48
3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

OVAČKYTIP
BONUS KAOFF

HRAMINI
Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

Každýněco ví...

Malostranské nám. 7
Praha 1

pátek

21
v 19 hodin

BISTRO BAR SINCE 1992

PRAHA - MALÁ STRANA
MALOSTRANSKÉ NÁM. 7

ČÁSLAV | CHOTĚBOŘ | HAVLÍČKŮV BROD | KOLÍN
PRAHA | PŘIBYSLAV | TŘEBÍČ | �ĎÁR N/S

TOP TEN - ČERVEN

1
2
3
4
5
5
7
8
9

10
10

VODÁCI
NUDLE Z NOSU
exPOŘÍČÁCI
KOPYTA
42
BANDA
VÍNOPIČKY
PIRÁTI
ELKA
ESA Z PRALESA
VOŘÍŠCI

46,8
46,3
45,5
45
44,5
44,5
44
43,5
43
42,5
42,5

Vítězný tým: PTÁCI LIPTÁCI




